do Sul, com o objetivo de enfrentar a calamidade e as suas consequências sociais
e econômicas derivadas de eventos climáticos, nos termos do disposto no Decreto
Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024.

§ 1º O apoio financeiro de que trata o caput:
I – ocorrerá por meio do repasse de recursos equivalente a R$

15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), a título de compensação financeira
por perda de arrecadação imposta pela calamidade reconhecida pelo Congresso
Nacional;

II – será livre de vinculações a atividades ou a setores específicos.
§ 2º Caberá ao Ministério da Fazenda transferir os recursos, em parcela